
РЕШЕНИЕ №142 

оперативного штаба по вопросу предупреждения 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

на территории 
MP «Мегино-Кангаласский улус» 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ 
заместитель руководителя оперативного штаба 

Потапов Семен Семенович 

О мерах по предупреждению 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

на территории MP «Мегино-Кангаласский улус» 

31 января 2022 года п. Нижний Вестях 

Время проведения: 10:00 ч. 

Место проведения: в режиме видеоконференц-связи. 

Участвуют: 

Члены оперативного штаба MP «Мегино-Кангаласский улус». 

Выступил: главный государственный санитарный врач по району А.С. Павлов 

В целях организации текущих мероприятий и принятия превентивных мер, 

направленных на недопущение распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), в связи с ухудшением эпидемиологической ситуации в муниципальном 

районе, продолжающимся ростом количества подтвержденных случаев заболевания новой 

коронавирусной инфекцией, в соответствии с рекомендациями главного государственного 

санитарного врача по району, оперативный штаб решил: 

1. МКУ «Мегино-Кангаласское районное управление образования» (Черкашина 

И.В.) 

1.1. в целях обеспечения безопасности здоровья учащихся, достигших возраста 17 

лет и проходящих медицинское освидетельствование при первоначальной постановке на 

воинский учет, во взаимодействии с военкоматом (Петров А.Д.) и ГАУ РС(Я) «Мегино-

Кангаласская центральная районная больница» (Павлов А.А.): 

- организовать прохождение медицинского освидетельствования учащихся МБОУ 

«Майинская средняя общеобразовательная школа имени В.П. Ларионова» и «Харанская 

спортивная средняя общеобразовательная школа имени И.Г. Игнатьева» в с.Майя в 

помещениях МБОУ «Майинская средняя общеобразовательная школа имени В.П. 

Ларионова»; 

- организовать прохождение медицинского освидетельствования учащихся МБОУ 

«Майинская средняя общеобразовательная школа имени Ф.Г. Охлопкова», «Майинский 

лицей имени И.Г. Тимофеева», «Чуйинская средняя общеобразовательная школа имени 



В.В. Скрябина» в с.Майя в помещениях МБОУ «Майинская средняя общеобразовательная 

школа имени Ф.Г. Охлопкова»; 

- организовать прохождение медицинского освидетельствования учащихся 

остальных общеобразовательных школ по месту проживания в местных ФАПах, 

участковых больницах, в помещениях школ. 

1.2. разрешить с соблюдением установленных санитарно-эпидемиологических требований 

проведение в рамках ЕГЭ 02 февраля 2022 г. в очном формате итогового сочинения (изложения) 

выпускников 11 класса следующих школ: 

«Майинская средняя общеобразовательная школа имени В.П. Ларионова», 

«Майинская средняя общеобразовательная школа имени Ф.Г. Охлопкова», 

«Маттинская средняя общеобразовательная школа имени Е.Д. Кычкина», 

«Мельжехсинская средняя общеобразовательная школа имени А.В. Чугунова», 

«Нахаринская средняя общеобразовательная школа имени И.И. Платонова», 

«Нижне-Бестяхская средняя общеобразовательная школа №1», 

«Нижне-Бестяхская средняя общеобразовательная школа №2», 

«Техтюрская средняя общеобразовательная школа имени И.М. Романова», 

«Томторская средняя общеобразовательная школа имени братьев Г.А. и А.А. 

Пономаревых», 

«Тыллыминская средняя общеобразовательная школа имени С.З. Борисова». 

2. Руководителям районных муниципальных управлений, муниципальных 

учреждений, местным администрациям оказать по заявкам ГАУ РС(Я) «Мегино-

Кангаласская центральная районная больница» (Павлов А.А.) активное содействие в 

обеспечении волонтерами деятельности инфекционного противоковидного отделения, 

амбулаторного центра диагностики и лечения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19), в частности, обеспечении услугами водителей. 

3. МБУ «Бизнес-инкубатор» (Скрябин Н.Н.) во взаимодействии с местными 

администрациями разъяснить индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

торговую деятельность, что: 

3.1. проведение дезинфекции всех торговых площадей (в том числе 

продовольственных) с закрытием торговых объектов с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 

минут по понедельникам осуществляется в торговых центрах п.Нижний Вестях «Азия», 

«Манчаары», «Нижний Вестях», «Вестях сити», «Сиибиктэ», «Наахара», «Сардаана», в 

с.Майя в рыночных павильонах «Дархан», «Максим», а также на всей территории 

муниципального района: 

- в оптовых и оптово-розничных магазинах; 

- в магазинах строительных, электротехнических материалов и товаров; 

- в магазинах автозапчастей; 



- мебельных магазинах. 

3.2. в иных продовольственных магазинах, торговых организациях, аптеках 

осуществляется ежедневная дезинфекция и кварцевание не менее двух раз в день. 

4. Управлению экономического развития районной администрации (Эверстов 

П.В.) подготовить проект распоряжения главы района об оказании содействия в 

приобретении постельных принадлежностей и товарно-материальных ценностей в размере 

350 ООО (трехсот пятидесяти тысяч) рублей из резервного фонда местного бюджета 

муниципального района для оснащения противоковидного отделения. 

5. Руководителям предприятий и организаций, не зависимо от формы 

собственности, местным администрациям продолжать активную разъяснительную работу 

среди рабочего персонала и населения о необходимости вакцинации и ревакцинации, 

соблюдения масочного режима, социального дистанцирования, противоковидных 

ограничительных мер. 

6. МКУ «Мегино-Кангаласское районное управление образования» (Черкашина 

И.В.), руководителям образовательных организаций обеспечить при поступлении вакцины 

«Спутник-М» проведение добровольной вакцинации учащихся в возрасте от 12 до 17 лет, 

провести соответствующую разъяснительную работу. 


